陕 西 省 财 政 厅

B 类 签发人：常艳玲

公开 陕财办案〔2024〕39 号

陕西省财政厅关于省十四届人大二次会议
第 52 号建议的复函

朱三民代表：

您提出的《关于提高国家乡村振兴重点帮扶县公路建设补助

标准以及实施通村公路“油返砂”整治的建议》（第 52 号）收悉。

经研究，现就涉及财政事项回复如下：

2023 年以来，中央和省级财政不断加大投入，持续支持我

省农村公路建设，据统计，共安排补助资金约 90 亿元用于农村

公路建设及养护，其中中央财政资金 56.2 亿元、省级财政资金

33.6 亿元。共支持新改建和完善提升农村公路 19000 公里，改

造危桥 200 座，实施安全生命防护工程 9300 公里，进一步完善

了农村公路交通网络、改善了农村地区群众出行条件，为我省乡

村振兴提供了有力支撑。

1 2 1

关于您提出的提高国家乡村振兴重点帮扶地区公路建设补

助标准的建议，一直以来我们都非常重视。根据《陕西省推动公

路高质量发展的意见》和《陕西省交通运输领域省与市县财政事

权与支出责任划分改革方案》有关规定，我省农村公路建设和养

护实行“以县为主、省市支持”的模式，县级人民政府是农村公

路建设养护的责任主体。为了支持农村公路发展，“十四五”以

来，中央财政采取“以奖代补”方式安排车购税补助资金，省财

政也不断加大交通运输领域资金投入，每年根据各县区任务，先

按一定比例预拨，到年底结合建设、养护任务完成情况予以清算。

同时，我厅联合省交通运输厅印发了《陕西省“十四五”普通公

路建设省级投资激励机制（试行）》，从 2023 年开始，对于按要

求建成通车、交工验收合格的普通国省道和农村公路建设项目，

在现有补助政策基础上，继续加大省级交通资金投入，其中国家

乡村振兴重点帮扶县奖补标准也明显高于一般县区。另外，我省

也印发了《支持国家乡村振兴重点帮扶县巩固拓展交通脱贫攻坚

成果同乡村振兴有效衔接工作推进方案》，明确加大对国家重点

帮扶县交通运输发展的政策支持力度，在投资计划、项目安排、

示范创建等方面给予政策倾斜，总体上国家乡村振兴重点帮扶县

公路建设补助标准要明显高于一般县区。

关于您提出的对通村公路“油返砂”病害进行整治的建议，

2018—2019 年，我省实施了以路面整治为重点的通村公路“油

返砂”整治工程 1.6 万公里，全省通村公路路况水平明显提升。

1 3 1

“十四五”以来，我们充分发挥市县主动性，将农村公路省补养

护工程费切块下达市、县，逐年加大农村公路自动化检测支持范

围，有力提升养护工程科学决策水平。同时，也积极向财政部和

交通运输部汇报，将每年争取到的中央政府还贷二级公路取消收

费后补助资金重点用于支持农村公路养护工程建设，从一定程度

上解决了农村公路、特别是通村公路工程性养护投入不足的问

题。

下一步，我们将会同有关部门，不断加大对国家重点帮扶县

巩固拓展交通脱贫攻坚成果同乡村振兴有效衔接工作的统筹指

导，协调解决工作推进中的重大问题，集中资源和力量支持重点

帮扶县补齐交通基础设施短板。同时，也将积极向国家有关部委

汇报，争取更多补助资金，进一步提高我省农村公路建设标准。

感谢您提出的宝贵意见建议，，希望您今后继续关心和支持

财政工作。

陕西省财政厅

2024 年 6 月 20 日

（联系人：刘 南 电话：029-68936105）

抄送：省人大常委会人事代表选举工作委员会办公室，省政府办公厅建

议提案处。

陕西省财政厅办公室 2024 年 6月 20 日印发